
 

COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DECRETO SINDACALE N. 1/2020 
 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DEL SETTORE POLIZIA LOCALE AL 

DOTT. GAMBA EUSEBIO, COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

DELL'UNIONE DEI COMUNI "COMUNITA' COLLINARE 

VALTRIVERSA".           

 

Dalla Residenza Comunale, addì sette del mese di gennaio duemilaventi 

 

I L  S I N D A C O 

 

CONSIDERATO che, in virtù dei principi espressi dal D.lgs. n. 267/2000 è operante la 

distinzione  tra  funzioni  di indirizzo e di controllo esercitate dagli organi elettivi e funzioni di 

gestione finanziaria, tecnica ed  amministrativa esercitata dagli organi burocratici. 

VISTO l’art. 109  del D. Lgs.  n. 267/2000  che  stabilisce che nei Comuni privi  di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.  107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente  

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione. 

 DATO ATTO che, di conseguenza, è in capo  allo scrivente il potere di nomina  e revoca dei 

Responsabile dei Servizi ai sensi dell’art. 50, comma 10, D.lgs. n. 267/2000. 

VISTO il vigente C.C.N.L. comparto Regioni-Enti locali; 

RICHIAMATA la L.R. 30.11.1987, n. 58 “Norme in materia di Polizia Locale” che all’art. 6 

“Dipendenza del servizio Polizia Locale” così recita: “Le strutture organizzative del servizio di 

Polizia Locale od i corpi dei vigili urbani, dove esistono, dipendono per l’esercizio delle funzioni 

dal Sindaco o dall’Assessore da lui delegato, il quale impartisce le direttive e gli ordini”; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 12.04.2013 e s.m.i. è stato 

approvato il REGOLAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI; 

DATO ATTO  che la struttura organizzativa  prevista nel PEG prevede il seguente settore: 

VI° Settore: POLIZIA LOCALE, a cui sono attribuite le aree sotto indicate: 

a) Polizia Amministrativa, Mercato; 

b) Codice della Strada, Disco orario; 

c) Servizio Dedalo; 

d) Attività insalubri; 

e) Autorizzazioni in materia di viabilità e vigilanza su avvenimenti, manifestazioni, 

manifestazioni istituzionali; 

f) Gestione denunce cessione fabbricato; 

g) Gestione  sinistri dell’Ente; 

h) Gestione animali randagi sul territorio e convenzioni; 

i) Gestione delle entrate relative al servizio; 

j) Gestione della tariffazione relativa ai mercati per energia elettrica ecc.; 



RICHIAMATO il proprio decreto sindacale n. 1/2019 in data 02.01.2019,  con il quale 

veniva attribuita la responsabilità del Servizio Polizia Locale al Dott. Gamba Eusebio,  Comandante 

della Polizia Locale dell’Unione dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa” con decorrenza fin 

alla data del 31.12.2019; 

VISTA la convezione ex art. 14 CCNL 22.01.2004 tra l’Unione Valtriversa e il Comune di 

Villanova d’Asti per utilizzo di personale a tempo parziale, approvata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, che prevede l’utilizzo del 

Dott. Gamba Eusebio per n. 20 ore settimanali per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020; 

RILEVATO che la stessa prevede che l’Unione dei Comuni “Comunità Collinare 

Valtriversa” provvederà direttamente alla corresponsione della posizione organizzativa, nell’ambito 

della somma spettante mensilmente al dipendente;  

RITENUTO dunque attribuire al Comandante della Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 

“Comunità Collinare Valtriversa”, Dott. Gamba Eusebio, la responsabilità del Servizio Polizia 

Locale fino alla data del 31.12.2020, data di scadenza della convenzione; 

 
D E C R E T A 

 
1. DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni sopra esposte, la responsabilità del Servizio Polizia 

Locale al Dott. Gamba Eusebio,  Comandante della Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 

“Comunità Collinare Valtriversa” con decorrenza fino alla data del 31.12.2020; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente decreto non comporterà oneri  aggiuntivi a carico del 

bilancio in quanto l’importo della posizione organizzativa verrà liquidato dall’Ente 

capofila, l’Unione dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”, in base alla percentuale 

di servizio presso il Comune di Villanova d’Asti; 

 

3. DI DARE ATTO che l’incarico attribuito potrà essere revocato nel rispetto della 

normativa vigente e comporterà la perdita del compenso aggiuntivo attribuito, per: 

 intervenuti mutamenti organizzativi in seno al Comune, adottati nelle forme 

previste dalla Legge; 

 accertamento specifico di risultati negativi dell’indennità del dipendente incaricato 

della posizione organizzativa; 

 scioglimento della convenzione; 

 

4. DI DARE ATTO che la retribuzione di risultato 2020 sarà erogata dall’Unione Valtriversa 

previo decreto sindacale di raggiungimento dei risultati a seguito proposta del nucleo di 

valutazione. 

 

 

D I S P O N E 

 

la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line per giorni 15 e la comunicazione al 

dipendente interessato. 

 

Villanova d’Asti, Lì 07/01/2020 

IL SINDACO 

F.to: GIORDANO Christian 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 58 

 

Copia conforme del presente decreto  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 14/01/2020 al 29/01/2020 

 

Villanova d'Asti, li 14/01/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 

                    

Villanova d'Asti, li 14/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


